lato un punto espuntivo di N<sup>1c</sup> sopra la *a* di *aequum*<sup>45</sup> (cfr. infra, § 5 4); 26 2 (144r 3) *timetur* ex *timetur*, menzionata da Hosius e Préchac per N<sup>2</sup>; 26 3 (144r 15) *uitisset* ex *uitisset*, menzionata da Hosius e Préchac per N<sup>2</sup>.

11 1 3 (145r 13) *iuramentò* ex *iuramento* (cfr. infra, § 5 4); 4 2 (146v 13) *quod* ex *co- uod*, con punto espuntivo sopra la *o* ed un tratto verticale maldestro sulla parte destra dell'occhiello di *c* (cfr. infra, § 5 4); 5 2 (147r 14) ancora *quod* ex *co- uod*, con punto espuntivo sopra la linea e tratto verticale a chiudere la *c* (cfr. infra, § 5 4); 5 3 (147r 20) *secta* ex *sedcta* (cfr. infra, § 5 4); 5 5 (147v 2) *sapientis* ex *sa- pientis* (cfr. infra, § 5 4); 7 2 (148r 20) *honestiore* ex *honestior et* (cfr. infra, § 5 4); 7 2 (148v 1) *acciti* ex *acsiti*, menzionata solo da Préchac.

#### Correzioni ritenute dubbie da attribuire invece ad N<sup>1c</sup> (6):

1 5 6 (130r 11) *uitam* ex *uitat*, segnalato a ragione da Buck, p. 23<sup>46</sup> e riportato da Hosius e Préchac, ma senza indicare con chiarezza la mano («*m ex t N*»); 12 5 (135v 16) *linea* ex *lineas*, con *-s* finale espunta (soltanto Préchac non specifica la mano della correzione: cfr. infra, § 5 4); 26 1 (143v 27) *quatur* ex *quatur* (se- gnalata solo da Hosius e Préchac); 26 2 (144r 2) *metus* ex *mets*, correzione per il Préchac (l'unico che la riporti) solo dubitativamente di N<sup>1c</sup>; 26 2 (144r 7) *periculi* ex *periculis* (cfr. infra, § 5 4); 11 7 1 (148r 13) *uaenia est* ex *uaeni est* con *a* soprascritta, menzionata solo da Hosius e Préchac.

4 2. Correzioni ritenute di N<sup>2</sup> da attribuire anche ad N<sup>1c</sup> (6). Nei capitoli in cui N<sup>2</sup> è attivo si individuano interventi (accolti da R) mediante depennamento ed insieme punto espuntivo, esito di doppia correzione:<sup>47</sup>

1 3 3 (128r 16) *nocendum* ex *noctendum*, unico caso con punto espuntivo sia sopra sia sotto la linea; 3 5 (128v 14) *inquieti* ex *inquietis*, errore nato per influenza del contesto (*iacemus aut inquieti discurremus*) e forse anche del precedente *cutis*; 5 7 (130r 17) *suspici* ex *suscepici*; 8 3 (131v 20) *adfixus* ex *adfixus est*, errore nato per influenza dei tre precedenti *est* nel paragrafo; 9 7 (133r 15) *sermone* ex *ser- mones*, per influenza del seguente *meo proclames*; 9 9 (133r 29) *esset* ex *estset*.

45. Se non da Préchac nella prima edizione (1921), con attribuzione ad N<sup>2</sup>, «*equum N<sup>2</sup>: aeq- N<sup>1</sup>*». Ma nell'*Erratum* in calce (cfr. supra, n. 34) si richiede di sopprimere dall'apparato il passo, che non compare nell'edizione successiva.